

DSPR-02

June – Examination 2024

**Diploma in Social Problems in
Rajasthan Examination****SAMAJIK SAMASYAYEN EVAM VYASAN :
NAVEEN PRAVRATTIYAN EVAM
VIKRATIYAN**(सामाजिक समस्याएँ एवं व्यसन :
नवीन प्रवृत्तियाँ एवं विकृतियाँ)**Paper : DSPR-02***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give answers of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Explain about Drug.

द्रव्य के विषय में बताइए।

(ii) What is L.S.D. ?

एल.एस.डी. क्या है ?

(iii) Define Depression.

अवसाद को परिभाषित कीजिए।

(iv) What do you mean by Detoxification ?

नशा विमुक्तिकरण से आप क्या समझते हैं ?

(v) Explain about Narcotic Drugs.

निश्चेतक मादक पदार्थ के बारे में बताइए।

(vi) Define Social Structure.

सामाजिक संरचना को परिभाषित कीजिए।

(vii) Explain the concept of Divorce.

तलाक की अवधारणा बताइए।

(viii) Define Poverty.

गरीबी को परिभाषित कीजिए।

(ix) What do you know about Custom ?

प्रथा के बारे में आप क्या जानते हैं ?

(x) Define Literature.

साक्षर को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain the causes of Addiction.

नशे के कारण बताइए।

3. Discuss the evil effects of Drug Abuse.

मादक द्रव्य के दुरुपयोग के कुप्रभावों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the addiction availability in Rajasthan.

राजस्थान में व्यसन उपलब्धता की विवेचना कीजिए।

5. Discuss self problems of drug addicted person.

व्यसनाधीन व्यक्ति की स्वयं की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

6. Describe various remedies of social problems.

सामाजिक समस्याओं के विभिन्न निदानों की विवेचना कीजिए।

7. Explain the demerits of Caste System.

जाति व्यवस्था के दोषों के बारे में बताइए।

8. Discuss the disfunctions of joint family in Rajasthan.

राजस्थान में संयुक्त परिवार के दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

9. Describe the tradition of child marriage in Rajasthan.

राजस्थान में बाल विवाह की परम्परा की विवेचना कीजिए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Discuss the economic evil effects of drug addiction.

मादक व्यसन के आर्थिक दुष्प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

11. Explain the views of Govind Guru on Nasha Mukti.

नशा मुक्ति पर गोविन्द गुरु के विचार बताइए।

12. Describe the major social problems of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख सामाजिक समस्याओं की विवेचना कीजिए।

13. Discuss the evil effects of dowry system.

दहेज प्रथा के कुप्रभावों की व्याख्या कीजिए।